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Nunamut Namminermut, Pinngortitamut Avatangiisinullu Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø

Medlem af Inatsisartut 
Aleqa Hammond 

Svar på § 36 stk. 1 spørgsmål nr. 2010-119, vedrørende affaldshåndtering.

Kære Aleqa Hammond,

Indledningsvis vil jeg gerne takke dig for dit spørgsmål til Naalakkersuisut. Spørgsmålet 
går på affaldshandlingsplanen og realiseringen af denne og er følgende:

”Naalakkersuisoqmedlem for Miljø nævnte, at naalakkersuisut var igang med at un-
dersøge mulig finansiering udefra til realiseringen af affaldhåndteringsplanen. Her 
vil jeg gerne vide hvornår denne undersøgelse vil være klar og jeg vil samtidig ger-
ne vide hvornår man igangsætter realiseringen af affaldhåndteringsplanen for hele  
landet?”

Naalakkersuisuit har arbejdet for at iværksætte etableringen af en tidssvarende affalds-
håndtering. Naalakkersuisut har besluttet at godkende affaldshandlingsplanen som det 
grundlag, der skal danne rammen for de kommende års indsats på affaldsområdet. 

Denne beslutning medfører, at der er behov for at Departementet for Indenrigsanlig-
gender, Natur og Miljø tilføres de nødvendige ressourcer til at følge op på og aktivt vi-
dereudvikle affaldsområdet. Derudover har Naalakkersuisut besluttet at der i et vist om-
fang afsættes midler til de kommunale aktiviteter. Dette for at sikre, at kommunerne får 
startet op på etablering af en tidssvarende affaldshåndtering. Det drejer sig bl.a. om 
midler til at kommunerne kan implementere affaldshandlingsplanens delmål 3, der om-
handler etablering af modtagefaciliteter for problemaffald. Dette vil komme til at fremgå 
af Naalakkersuisut’s FFL 2011.

Endvidere har Naalakkersuisut besluttet at alle øvrige omkostninger ved etablering af en 
tidssvarende  affaldshåndtering  skal/bør  ske  via  brugerfinansiering.  Dette  begrundes 
med at Naalakkersuisut mener, at det er den der producerer affaldet og dermed forure-
neren, som skal betale de omkostninger, der er forbundet med affaldsbortskaffelsen. I 
forbindelse med behandling af Redegørelse om affaldshandlingsplanen i 2008 er dette 
blevet taget til efterretning af Inatsisartut.

Ifølge lovgivningen har kommunerne mulighed for at gebyrfinansiere de faktiske omkost-
ninger til etablering og drift af affaldsanlæg/ordninger. 

Finansiering via gebyrer lever op til ”forureneren betaler”-princippet og er dermed også 
det mest retfærdige i  forhold til,  hvor meget de enkelte affaldsproducenter forurener. 
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Man er vidende om at en forbedret og forsvarlig affaldshåndtering vil medføre øgede 
omkostninger, og derfor er det retfærdigt, for den der producerer affaldet betaler udgif-
terne i form af gebyrer.

En implementering af alle aktiviteterne vil medføre et investeringsbehov i kommunale af-
faldsanlæg på ca. 400 mio. kr. Naalakkersuisut har derfor også besluttet sig for at få un-
dersøgt hvilke muligheder der er for ekstern finansiering af de anlægsomkostninger der 
vil være forbundet med etablering af en tidssvarende affaldshåndtering. På nuværende 
tidspunkt er disse initiativer iværksat og Naalakkersuisut forventer være i besiddelse af 
flere oplysninger vedrørende ekstern finansiering i løbet af efteråret 2010.

Kommunerne bestemmer og praktiserer allerede, hvor stor en andel af drifts- og admini-
strationsomkostningerne samt investeringerne de evt. ønsker at finansiere via gebyrer. 
Derfor har kommunerne som nævnt tidligere allerede i dag mulighed for at gebyrfinansi-
ere de faktiske omkostninger til etablering og drift af affaldsanlæg/ordninger.

Men for at give kommunerne bedre økonomisk vilkår, arbejdes der som tidligere nævnt 
på at skaffe muligheder for ekstern finansiering.

Med venlig hilsen

Anthon Frederiksen 


